

四半期個別財務諸表

四半期貸借対照表

平成26年6月30日現在

(単位：百万円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 | | | |
|-------------------------|-----------|-----------|----------|-----------------------------|-----------|-----------|----------|
| 科 目 | 前事業年度末 | 当第1四半期末 | 増 減 | 科 目 | 前事業年度末 | 当第1四半期末 | 増 減 |
| 固 定 資 産 | 3,433,591 | 3,412,643 | △ 20,947 | 固 定 負 債 | 2,848,210 | 2,824,595 | △ 23,615 |
| 電 気 事 業 固 定 資 産 | 2,533,456 | 2,505,256 | △ 28,199 | 社 債 | 1,013,659 | 995,062 | △ 18,596 |
| 水 力 発 電 設 備 | 158,531 | 156,457 | △ 2,074 | 長 期 借 入 金 | 1,417,909 | 1,394,665 | △ 23,244 |
| 汽 力 発 電 設 備 | 289,153 | 281,417 | △ 7,736 | 長 期 未 払 債 務 | 10,610 | 9,075 | △ 1,535 |
| 原 子 力 発 電 設 備 | 292,642 | 284,936 | △ 7,706 | リ ー ス 債 務 | 227 | 212 | △ 14 |
| 内 燃 力 発 電 設 備 | 71,180 | 69,775 | △ 1,404 | 関 係 会 社 長 期 債 務 | 3,944 | 3,693 | △ 251 |
| 新 エ ネ ル ギ ー 等 発 電 設 備 | 12,460 | 12,178 | △ 281 | 退 職 給 付 引 当 金 | 142,521 | 165,351 | 22,829 |
| 送 電 設 備 | 681,980 | 678,570 | △ 3,410 | 使 用 済 燃 料 再 処 理 等 引 当 金 | 89,032 | 87,202 | △ 1,829 |
| 変 電 設 備 | 250,137 | 248,648 | △ 1,488 | 使 用 済 燃 料 再 処 理 等 準 備 引 当 金 | 14,066 | 14,207 | 140 |
| 配 電 設 備 | 672,699 | 670,321 | △ 2,378 | 災 害 復 旧 費 用 引 当 金 | 6,884 | 6,884 | — |
| 業 務 設 備 | 104,168 | 102,449 | △ 1,719 | 資 産 除 去 債 務 | 106,255 | 106,866 | 610 |
| 貸 付 設 備 | 501 | 501 | — | 雑 固 定 負 債 | 43,098 | 41,373 | △ 1,725 |
| | | | | 流 動 負 債 | 678,272 | 648,741 | △ 29,530 |
| 附 帯 事 業 固 定 資 産 | 1,494 | 1,472 | △ 21 | 1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債 | 236,730 | 272,209 | 35,479 |
| 事 業 外 固 定 資 産 | 6,542 | 6,458 | △ 84 | 短 期 借 入 金 | 33,500 | 33,500 | — |
| 固 定 資 産 仮 勘 定 | 218,000 | 223,158 | 5,158 | コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー | 30,000 | 38,000 | 8,000 |
| 建 設 仮 勘 定 | 216,367 | 220,247 | 3,879 | 買 掛 金 | 98,946 | 78,254 | △ 20,692 |
| 除 却 仮 勘 定 | 1,632 | 2,911 | 1,278 | 未 払 金 | 33,362 | 15,750 | △ 17,612 |
| | | | | 未 払 費 用 | 52,930 | 39,085 | △ 13,845 |
| 核 燃 料 | 153,546 | 159,465 | 5,918 | 未 払 税 金 | 25,429 | 17,653 | △ 7,776 |
| 装 荷 核 燃 料 | 34,729 | 34,729 | — | 預 り 金 | 1,030 | 3,439 | 2,408 |
| 加 工 中 等 核 燃 料 | 118,817 | 124,735 | 5,918 | 関 係 会 社 短 期 債 務 | 34,528 | 18,850 | △ 15,678 |
| | | | | 諸 前 受 金 | 129,225 | 129,453 | 227 |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 520,550 | 516,831 | △ 3,719 | 災 害 復 旧 費 用 引 当 金 | 2,280 | 2,120 | △ 160 |
| 長 期 投 資 | 83,802 | 80,211 | △ 3,590 | 雑 流 動 負 債 | 307 | 424 | 117 |
| 関 係 会 社 長 期 投 資 | 194,249 | 194,835 | 586 | 特 別 法 上 の 引 当 金 | — | 484 | 484 |
| 使 用 済 燃 料 再 処 理 等 積 立 金 | 85,132 | 82,308 | △ 2,824 | 渴 水 準 備 引 当 金 | — | 484 | 484 |
| 長 期 前 払 費 用 | 8,601 | 8,489 | △ 111 | 負 債 合 計 | 3,526,482 | 3,473,821 | △ 52,661 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 148,934 | 151,157 | 2,223 | 株 主 資 本 | 454,609 | 472,013 | 17,403 |
| 貸 倒 引 当 金 (貸 方) | △ 170 | △ 172 | △ 1 | 資 本 金 | 251,441 | 251,441 | — |
| 流 動 資 産 | 549,159 | 535,417 | △ 13,741 | 資 本 剰 余 金 | 26,657 | 26,657 | — |
| 現 金 及 び 預 金 | 84,333 | 46,226 | △ 38,107 | 資 本 準 備 金 | 26,657 | 26,657 | — |
| 売 掛 金 | 126,510 | 124,160 | △ 2,350 | 利 益 剰 余 金 | 184,543 | 201,950 | 17,406 |
| 諸 未 収 入 金 | 5,325 | 3,351 | △ 1,973 | 利 益 準 備 金 | 62,860 | 62,860 | — |
| 短 期 投 資 | 155,000 | 186,000 | 31,000 | そ の 他 利 益 剰 余 金 | 121,683 | 139,089 | 17,406 |
| 貯 蔵 品 | 66,759 | 65,509 | △ 1,249 | 海 外 投 資 等 損 失 準 備 金 | 15 | 15 | — |
| 前 払 費 用 | 210 | 1,911 | 1,701 | 繰 越 利 益 剰 余 金 | 121,667 | 139,074 | 17,406 |
| 関 係 会 社 短 期 債 権 | 32,512 | 40,745 | 8,233 | 自 己 株 式 | △ 8,032 | △ 8,036 | △ 3 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 64,390 | 55,664 | △ 8,726 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 988 | 1,556 | 568 |
| 雑 流 動 資 産 | 14,646 | 12,342 | △ 2,303 | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 2,623 | 3,759 | 1,135 |
| 貸 倒 引 当 金 (貸 方) | △ 528 | △ 494 | △ 33 | 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | △ 1,635 | △ 2,202 | △ 566 |
| | | | | 新 株 予 約 権 | 670 | 670 | — |
| | | | | 純 資 産 合 計 | 456,268 | 474,240 | 17,972 |
| 合 計 | 3,982,750 | 3,948,061 | △ 34,689 | 合 計 | 3,982,750 | 3,948,061 | △ 34,689 |

四半期損益計算書

平成26年4月1日から
平成26年6月30日まで

(単位：百万円)

| 費用の部 | | | | 収益の部 | | | |
|--------------|----------------|----------------|------------|------------|----------------|----------------|----------|
| 科 目 | 前第1四半期 累計期間 | 当第1四半期 累計期間 | 増 減 | 科 目 | 前第1四半期 累計期間 | 当第1四半期 累計期間 | 増 減 |
| 営業費用 | 391,835 | 394,792 | 2,957 | 営業収益 | 395,522 | 456,944 | 61,421 |
| 電気事業営業費用 | 388,949 | 391,527 | 2,578 | 電気事業営業収益 | 392,521 | 453,471 | 60,949 |
| 水力発電費 | 5,940 | 6,403 | 463 | 電 灯 料 | 127,675 | 142,997 | 15,322 |
| 汽力発電費 | 148,162 | 147,715 | △ 446 | 電 力 料 | 194,667 | 239,291 | 44,624 |
| 原子力発電費 | 19,800 | 19,331 | △ 469 | 地帯間販売電力料 | 49,818 | 47,346 | △ 2,471 |
| 内燃力発電費 | 5,226 | 7,489 | 2,263 | 他社販売電力料 | 4,638 | 2,956 | △ 1,681 |
| 新エネルギー等発電費 | 1,790 | 1,990 | 199 | 託 送 収 益 | 907 | 1,048 | 140 |
| 地帯間購入電力料 | 25,849 | 29,688 | 3,839 | 事業者間精算収益 | 686 | 527 | △ 159 |
| 他社購入電力料 | 67,656 | 62,558 | △ 5,098 | 再エネ特措法交付金 | 8,829 | 14,409 | 5,580 |
| 送電費 | 16,846 | 17,409 | 562 | 電気事業雑収益 | 5,276 | 4,870 | △ 406 |
| 変電費 | 10,976 | 10,703 | △ 273 | 貸付設備収益 | 21 | 21 | - |
| 配電費 | 37,162 | 37,796 | 634 | | | | |
| 販売費 | 11,851 | 11,244 | △ 606 | | | | |
| 貸付設備費 | 1 | 0 | △ 0 | | | | |
| 一般管理費 | 22,394 | 18,520 | △ 3,874 | | | | |
| 再エネ特措法納付金 | 4,596 | 9,303 | 4,706 | 附帯事業営業収益 | 3,000 | 3,473 | 472 |
| 電源開発促進税 | 6,874 | 6,823 | △ 51 | ガス供給事業営業収益 | 2,890 | 3,361 | 471 |
| 事業税 | 3,847 | 4,593 | 745 | 熱供給事業営業収益 | 110 | 111 | 0 |
| 電力費振替勘定(貸方) | △ 28 | △ 44 | △ 16 | | | | |
| 附帯事業営業費用 | 2,886 | 3,265 | 379 | | | | |
| ガス供給事業営業費用 | 2,785 | 3,177 | 391 | | | | |
| 熱供給事業営業費用 | 100 | 87 | △ 12 | | | | |
| 営業利益 | (3,687) | (62,151) | (58,463) | | | | |
| 営業外費用 | 11,616 | 10,718 | △ 898 | 営業外収益 | 2,668 | 3,527 | 858 |
| 財務費用 | 11,022 | 10,167 | △ 855 | 財務収益 | 2,295 | 3,017 | 721 |
| 支払利息 | 10,688 | 10,016 | △ 671 | 受取配当金 | 1,757 | 2,474 | 717 |
| 社債発行費 | 334 | 150 | △ 183 | 受取利息 | 538 | 542 | 4 |
| 事業外費用 | 594 | 550 | △ 43 | 事業外収益 | 372 | 510 | 137 |
| 固定資産売却損 | 5 | 19 | 14 | 固定資産売却益 | 57 | 13 | △ 44 |
| 雑損 | 588 | 531 | △ 57 | 雑 収 益 | 315 | 496 | 181 |
| 四半期経常費用合計 | 403,451 | 405,510 | 2,059 | 四半期経常収益合計 | 398,191 | 460,471 | 62,280 |
| 経常利益 | △ 5,260 | 54,960 | 60,221 | | | | |
| 過水準備金引当又は取崩し | - | 484 | 484 | | | | |
| 過水準備金引当 | - | 484 | 484 | 特別利益 | 16,220 | - | △ 16,220 |
| 税引前四半期純利益 | 10,960 | 54,476 | 43,515 | 退職給付制度改定益 | 16,220 | - | △ 16,220 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7 | 2,432 | 2,424 | | | | |
| 法人税等調整額 | 4,329 | 14,305 | 9,975 | | | | |
| 法人税等合計 | 4,336 | 16,737 | 12,400 | | | | |
| 四半期純利益 | 6,623 | 37,738 | 31,115 | | | | |

個別収支比較表

(単位：百万円，%)

| 前第1四半期累計期間 〔平成25年4月1日～ 平成25年6月30日〕 (A) | | 当第1四半期累計期間 〔平成26年4月1日～ 平成26年6月30日〕 (B) | | 増 減 (B) - (A) | 前年同期比 (B) / (A) |
|---|-------------|---|-------------|------------------|--------------------|
| 収 | 電 灯 料 | 127,675 | 142,997 | 15,322 | 112.0 |
| | 電 力 料 | 194,667 | 239,291 | 44,624 | 122.9 |
| | 小 計 | 322,342 | 382,289 | 59,947 | 118.6 |
| | そ の 他 | 75,849 | 78,181 | 2,332 | 103.1 |
| 益 | (売上高) | (395,522) | (456,944) | (61,421) | (115.5) |
| | 合 計 | 398,191 | 460,471 | 62,280 | 115.6 |
| 費 | 人 件 費 | 36,331 | 29,827 | △ 6,503 | 82.1 |
| | 燃 料 費 | 123,454 | 130,929 | 7,474 | 106.1 |
| | 修 繕 費 | 25,000 | 23,834 | △ 1,166 | 95.3 |
| | 減 価 償 却 費 | 55,020 | 51,548 | △ 3,471 | 93.7 |
| | 購 入 電 力 料 | 93,505 | 92,246 | △ 1,259 | 98.7 |
| | 支 払 利 息 | 10,688 | 10,016 | △ 671 | 93.7 |
| | 公 租 公 課 | 19,728 | 20,571 | 843 | 104.3 |
| | 原子力バックエンド費用 | 1,379 | 2,245 | 865 | 162.7 |
| | そ の 他 | 38,341 | 44,290 | 5,948 | 115.5 |
| | 合 計 | 403,451 | 405,510 | 2,059 | 100.5 |
| (営業利益) | | (3,687) | (62,151) | (58,463) | (1,685.5) |
| 経 常 利 益 | | △ 5,260 | 54,960 | 60,221 | - |
| 渴 水 準 備 金 | | - | 484 | 484 | - |
| 特 別 利 益 | | 16,220 | - | △ 16,220 | - |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益 | | 10,960 | 54,476 | 43,515 | 497.0 |
| 法 人 税 等 | | 4,336 | 16,737 | 12,400 | 385.9 |
| 四 半 期 純 利 益 | | 6,623 | 37,738 | 31,115 | 569.8 |

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。